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Nr 1058

Av herr Ringaby, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 29, 
med förslag till lag om ändring i kommunalskattelagen 
den 28 september 1928 (nr 370).

(Lika lydande med motion nr 923 i Första kammaren)

I proposition nr 29/1969 föreslås ändring av reglerna för beräkning av 
avdrag vid inkomsttaxeringen när det gäller kostnad för bil vid resor mellan 
bostad och arbetsplats. Enligt förslaget skall avdraget som hittills bestäm­
mas av riksskattenämnden, men vissa grunder skall fastställas i kommunal­
skattelagen. Beräkningen av avdraget grundar sig på uppfattningen att den 
genomsnittliga årliga ressträckan mellan bostad och arbetsplats uppgår till 
1 000 mil och att den årliga privatkörningen uppgår till 1 300 mil. Med denna 
utgångspunkt beräknar man avdraget till 3 kronor per mil intill 1 000 mil 
per år och till 2 kronor per mil för körsträckor därutöver.

Den föreslagna schablonen med möjligheter för en särbehandling av äldre, 
sjuka och handikappade ger ett i stort sett rättvist resultat vid beskattningen. 
Emellertid kvarstår, som flera remissinstanser påtalat, fortfarande brister i 
fråga om långa resor eftersom man där långtifrån erhåller täckning för de 
verkliga kostnaderna. Det vore därför önskvärt om fördelningsbasen i högre 
utsträckning än vad som föreslagits kunde påverkas av de verkliga kör­
sträckorna. Jag anser därför, att skattskyldiga som är nödsakade att använda 
bil på grund av särskilt långa bilresor till och från arbetsplatsen, förslagsvis 
överstigande 2 000 mil/år, skall kunna erhålla ett högre avdrag än 2 kronor 
per mil. En sådan regel skulle kunna inarbetas i anvisningarna till 33 § KL.

Med stöd av det ovan anförda hemställes,
att riksdagen måtte antaga följande

Förslag

till

Lag

om ändring i kommunalskattelagen den 28 september 1928 (nr 370).
Härigenom förordnas, att punkt 4 av anvisningarna till 33 § kommunal­

skattelagen den 28 september 1928 skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan
anges.
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Anvisningar 

till 33 §

4. Även för----------särskilt fortskaffningsmedel. Riksskattenämnden fast­
ställer ------------ milburna kostnaderna.

För skattskyldig som på grund av ålder, sjukdom, handikapp eller särskilt 
långa bilresor är nödsakad att använda bil fastställer riksskattenämnden sär­
skilda grunder för avdrag för bilresor till och från arbetsplatsen. Detsamma 
gäller skattskyldig som är tvungen att använda större bil på grund av skrym­
mande last.

Stockholm den 18 mars 1969
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